СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»
СОЗЫВ 2022 -  2027 г.г.

РЕШЕНИЕ

2023 года № ■/*£ - 3  6

г. Хилок

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района
«Хилокский район», проведении по ним публичных слушаний и

установлении порядка учёта предложений граждан по проекту внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального района «Хилокский

район»

В целях приведения Устава муниципального района «Хилокский район»
в соответствие с федеральным и региональным законодательством, в
соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального района «Хилокский район», Совет
муниципального района «Хилокский район» решил:
1. Принять проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Хилокский район» (приложение № 1 к настоящему
решению).
2. Администрации муниципального района «Хилокский район» обнародовать
проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района «Хилокский район».
3. Для обсуждения проекта решения о внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального района «Хилокский район» главе муниципального
района «Хилокский район» организовать проведение публичных слушаний.
4. Обнародовать информацию о результатах публичных слушаний.
5. Настоящее решение подлежит обнародованию одновременно с порядком
учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в
Устава муниципального района «Хилокский район» и порядком участия
граждан в обсуждении проекта.
6. Настоящее решение в с т г а ^ ^ в ’?0 ^ после его официального
опубликования в соответствии с Уставом.

Г лава муниципального района
«Хилокского района»

Председатель Совета муниципально
«Хилокский район»

К.В. Серов

В.Ю. Левкович

ПРОЕКТ
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

СОЗЫВ 2022 -  2027 гг.

РЕШЕНИЕ

2023 года №

г. Хилок

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района
«Хилокский район»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06
октября 2003 № 131-03 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района
«Хилокский район», Совет муниципального района «Хилокский район»,
решил:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального
района «Хилокский район»:

1) пункт 4 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«4) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения
поселений в пределах полномочий, установленных законодательством
Российской Федерации.

Полномочия по решению вопросов в сфере организации
электроснабжения населения в границах муниципального образования
муниципального района «Хилокский район» осуществляются в соответствии
с Законом Забайкальского края от 22 июля 2014 № 1014-ЗЗК «О
перераспределении между органами местного самоуправления и органами
государственной власти Забайкальского края полномочий по решению
вопроса местного значения - организации в границах поселений,
муниципальных районов, муниципальных и городских округов
электроснабжения населения;».

2) пункт 35 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«35) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания
искусственных земельных участков для нужд муниципального района, в
соответствии с федеральным законом»;

3) пункт 38 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«38) организация в соответствии с федеральным законом выполнения
комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории»;

4) в пункте 27 части 1 статьи 8 Устава слова «использования и охраны»
заменить словами «охраны и использования»;

5) часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

6) в абзаце 2 части 5 статьи 13 Устава слова «избирательной комиссией
муниципального района» заменить словами «избирательной комиссией
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного
самоуправления, местного референдума»;

7) статью 14 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 14. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы в муниципальном районе «Хилокский район»
проводятся в целях избрания депутатов Совета муниципального района
«Хилокский район» на основе всеобщего равного и прямого избирательного
права при тайном голосовании.
2. Муниципальные выборы назначаются Советом муниципального района. В
случаях, установленных Федеральным законом «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», выборы назначаются избирательной комиссией муниципального
района «Хилокский район» или судом.
3. Муниципальные выборы депутатов Совета муниципального района
«Хилокский район» проводятся по смешанной (мажоритарно
пропорциональной) избирательной системе, при которой 10 депутатских
мандатов распределяются между списками кандидатов, выдвинутыми
избирательными объединениями, пропорционально числу голосов
избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, остальные 5
депутатских мандатов замещаются по мажоритарной избирательной системе
относительного большинства по одному многомандатному избирательному
округу.
4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных
выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и
определения результатов муниципальных выборов устанавливаются
Федеральным законом № 67-ФЗ и законом Забайкальского края для
проведения муниципальных выборов.
5. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному обнародованию.»;

8) часть 1 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения
о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц
местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных
проектов и их рассмотрения на части территории муниципального района
«Хилокский район» могут проводиться собрания граждан».

9) часть 2 статьи 15 Устава дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей
территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов
внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом
Совета муниципального района «Хилокский район».»;

10) части 4, 5 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется
нормативными правовыми актами Совета муниципального района и должен
предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального
района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное
ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе
посредством его размещения на официальном сайте органа местного
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности
размещать информацию о своей деятельности в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте
Забайкальского края или муниципального района с учетом положений
Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов
местного самоуправления», возможность представления жителями
муниципального района своих замечаний и предложений по вынесенному на
обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе
посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в
публичных слушаниях жителей муниципального района, опубликование
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное
обоснование принятых муниципальных правовых актов, в том числе
посредством их размещения на официальном сайте.
Нормативными правовыми актами Совета муниципального района может
быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных
в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления
жителями муниципального района своих замечаний и предложений по
проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей
муниципального района в публичных слушаниях с соблюдением требований
об обязательном использовании для таких целей официального сайта может
использоваться федеральная государственная информационная система
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»,
порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается
Правительством Российской Федерации.
5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания
территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам,
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных
документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов

капитального строительства на другой вид такого использования при
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся
публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с
законодательством о градостроительной деятельности.»;

11) в абзаце 1 части 4 статьи 19 Устава слова «соответствующей
избирательной комиссией» заменить словами «избирательной комиссией
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного
самоуправления, местного референдума»;

12) в абзаце 2 части 4 статьи 19 Устава слова «в избирательную комиссию
муниципального района «Хилокский район» заменить словами «в
избирательную комиссию организующую подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления, местного референдума»;

13) в абзаце 1 части 6 статьи 19 Устава слова «в избирательную комиссию
муниципального района «Хилокский район» заменить словами «в
избирательную комиссию организующую подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления, местного референдума»;

14) в абзацах 1, 2 части 7 статьи 19 Устава слова «Избирательная комиссия
муниципального района «Хилокский район» заменить словами
«Избирательная комиссия организующая подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления, местного референдума»;

15) в абзаце 3 части 8 статьи 19 Устава слова «избирательной комиссией
муниципального района «Хилокский район» заменить словами
«избирательной комиссией организующей подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления, местного референдума»;

16 статью 28 Устава исключить;

17) в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 7 статьи 29, частях 3, 4, 6 статьи 32
Устава слова «аппарата избирательной комиссии муниципального
образования» в соответствующих падежах исключить;

18) в части 9 статьи 32 Устава слова «избирательной комиссии
муниципального района» заменить словами «избирательной комиссии
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного
самоуправления, местного референдума»;

19) часть 1 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами
Совета муниципального района «Хилокский район», главой муниципального
района «Хилокский район», инициативными группами граждан, прокурором
Хилокского района.»;

2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав муниципального района
«Хилокский район» направить на государственную регистрацию в Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.

3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в
порядке, установленном Уставом муниципального района «Хилокский район».

4. Настоящее решение вступает на следующий день после его опубликования
(обнародования) в соответствии с Уставом муниципального района
«Хилокский район».

Глава муниципального района
«Хилокского района» К.В. Серов

Председатель Совета муниципального района
«Хилокский район» В.Ю. Левкович